<sup>45</sup> J. ALFARO, *Trascendencia e inmanencia de lo sobrenatural*, a «Gregorianum» 38 (1957) 11 i 40.

<sup>46</sup> En aquest sentit, IOANNES VINCENTIUS, O.P. (1544-1595), *Relectio de habituali Christi Salvatoris nostri sanctificante gratia*, q. 1, sect. 1 (Neapoli, 1625), pp. 2-12. Vegi's, per exemple, p. 7: «Gratia per se primo est formalis quaedam expressio, et participatio divinae naturae, secundum id, quod excellentius, et divinius in ipsa natura Dei, est enim eius participatio, quatenus est ipsum Esse imparticipatum, et independens, omnem praehabens essendi plenitudinem: Ergo ex propria sui ratione est forma perfectissima, elevans animam ad ipsum divinae naturae consortium: estque proinde perfectissima forma in ordine supernaturalium rerum»; pp. 11-12: «Quod cum statuimus gratiam formalem esse participationem naturae divinae, prout est ipsum esse, ac totalis essendi plenitudo, minime asseverare intendimus, quod gratia est ipsum esse imparticipatum, aut tota ipsa entitatis plenitudo, haec enim perfectio tanta soli divinae naturae, nullique creatae formae potest competere: sed tantum asserimus gratiam quandam esse divini ordinis qualitatem, quae immediatam habet proportionem cum ipsa Dei natura, tamquam cum proprio suae emanationis principio, in ipsaque proinde supernaturali, et fere indicibili modo ipsa dignitatis perfectio secundum omnem illam rationem exprimitur, secundum quam divinitas participabilis est in creatura intellectuali. Quae cum in eodem gradu entitatis reponatur, in quo est ipsa intellectualis Dei essentia, apta nata est participare summam divinae naturae perfectionem, eo modo quo substantialis naturae perfectio participari potest, et exprimi in accidentaria qualitate, quae sit veluti adaequata eius proprietate, sicut in luce corporea accidentaria expressione participatur tota vis, et efficacia quae substantialiter residet in essentiali forma solis».

transcendeixen qualsevol creatura i, per tant, són comunicables. I les que es comuniquen a les creatures deixen d'ésser divines pel sol fet d'ésser empresonades en els límits de les creatures»<sup>48</sup>. Expressat més breument: «Un do creat que es tingui per sobrenatural és en ell mateix una naturalesa i, per tant, no està per damunt de la naturalesa»<sup>49</sup>. Aquesta dificultat solament es pot eludir dient que es tracta d'un misteri en sentit estricte.

Amb tot, la *fides quaerens intellectum* ha cercat un altre camí per explicar la raó última del sobrenatural i acut a la unió immediata del just amb Déu, l'únic que és essencialment sobrenatural. En aquesta nova línia es situa la posició del P. Xiberta.

<sup>47</sup> En aquest sentit IOANNES ALPHONSUS CUREL, *Lecturae seu quaestiones in D. Thomae Aquinatis primam secundae*, q. 110, a. 3, controversia, especialment §§ 4-21 (Antuerpiae, 1621), pp. 616-626. Vegeu, després del § 16, p. 624: «Sed quaeres, in quo secundum nostram sententiam consistat gratiam esse participationem formalem eius, quod in Deo nostro modo intelligendi habet rationem naturae. Ad hoc sit ultima conclusio. *Gratia ideo dicitur formalis participatio divinae naturae, quia est formalis participatio per modum naturae intellectualitatis divinae*»; i en el § 18, p. 625: «Ex his constat sensum huius conclusionis esse, quod gratia dicitur *formalis participatio Dei quantum ad id, quod nostro modo intelligendi habet in ipso rationem naturae, quia est formalis participatio divinae intellectualitatis; non per modum proprietatis, aut potentiae, vel principii proximi, sed per modum naturae, et principii primi, et radicalis*». En el mateix sentit, FRANCISCUS SUAREZ, *De gratia*, lib. VII, cap. 1, a *Opera Omnia*, ed. Vivès, t. IX (Parisiis, 1858), pp. 92-105. Vegeu n. 30, pp. 102-103: «Vera ergo excellentia gratiae habitualis, propter quam dicitur esse singularis participatio divinae naturae, est quam in fine libri praecedentis explicui, nimirum, quia, cum natura divina sit quaedam intellectualis natura altioris ordinis, quam sit vel esse possit ulla substantia intellectualis creata, ille gradus intellectualitatis qui est in divina natura, divino quodam et supernaturali modo participatur per habitualem gratiam, quo quidem modo a nulla substantia creata per seipsam, vel per potentiam sibi connaturalem participari potes. Quod ex primario obiecto divini intellectus declaratur, ut in 1 p., tractando de visione Dei, latius dixi. Divina enim essentia in ratione obiecti intelligibilis in se, et per visionem intuitivam ad ipsam Dei essentiam immediate terminatam, adeo est elevata et excellens ratione purissimae actualitatis et immaterialitatis suae, ut a nulla substantia intellectuali possit connaturaliter videri, nisi a seipsa. Per gratiam vero et dona supernaturalia elevatur natura creata intellectualis ad participationem illius gradus intellectualitatis divinae, in quo possit obiectum illud intelligibile divinae essentiae in se intueri. Et ad hunc finem per se primo dantur dona habitualis gratiae, et consequenter ad alios actus eiusdem ordinis illi fini consentaneos»; n. 31, p. 103: «illa est propria participatio divinae naturae, ut talis natura est, quia participat gradum illum divinae intellectualitatis, non ut proxima virtus in ordine ad unum speciale actum, sed ut radicale principium omnium virtutum, et actuum illarum, quia proprie spectat ad naturam, ut natura est».

<sup>48</sup> XIBERTA, *De ratione entis supernaturalis*, p. 21: «Perfectiones quae revera divinae sunt omnes creaturas transcendunt eoque sunt incommunicabiles, quae vero creaturis communicantur divinae esse desinunt siquidem eo ipso creaturarum limitibus afficiuntur».

<sup>49</sup> *Ibidem*, p. 19: «Donum quod supernaturale censetur in seipso natura quaedam est, proinde non erit supra naturam».

## 4. ANTECEDENTS DE LA NOVA EXPLICACIÓ

En la teologia del segle XVII sorgeix la perspectiva d'explicar el sobrenatural per la unió immediata amb Déu quan s'intenta d'aprofundir en la raó formal de la filiació adoptiva i, sobretot, quan s'estudia la relació del just amb les Persones divines.

Léonard Leys o Lessius, S. I. (1554-1623), quan considera els diversos modes d'unió amb Déu <sup>50</sup> i quan estudia la filiació adoptiva del just <sup>51</sup>, ensenya que el just és fill de Déu, no per un do creat, sinó per la inhabitació i possessió de l'Esperit diví, que vivifica i regeix la seva ànima <sup>52</sup>. El do creat de la gràcia de la justificació — tant si es distingeix de la caritat com si s'hi identifica — basta per a fer-lo just, perquè el renova interiorment <sup>53</sup>, però no per a fer-lo fill de Déu. La forma principal per la qual el just és anomenat fill de Déu no és, doncs, la gràcia de la justificació, sinó que és la mateixa divinitat que se li comunica. La gràcia de la justificació és únicament el vincle i la unió amb la forma divina, i així es pot dir que la gràcia de la justificació fa el just fill de Déu perquè — per dret diví — l'uneix amb la naturalesa divina <sup>54</sup>. La unió de

<sup>50</sup> LEONARDUS LESSIUS, S. I., *De summo bono et aeterna beatitudine hominis libri quatuor. Ad 1.2. S. Thomae*, lib. II, cap. 1, nn. 4-5 (Antuerpiae, 1616), pp. 86-90.

<sup>51</sup> LEONARDUS LESSIUS, S. I., *De perfectionibus moribusque divinis libri XIV*, lib. XII, cap. 11, nn. 72-81, nova editio (Parisiis, s. a.), pp. 252-261.

<sup>52</sup> *De perfectionibus divinis*, lib. XII, cap. 11, n. 75: «Sumus igitur filii Dei proprie et formaliter, non tam per donum aliquod creatum, quam per inhabitationem et possessionem spiritus divini vivificantis et regentis animas nostras» (p. 255); ibidem: «Itaque non sumus filii Dei formaliter et praecise per aliquid creatum, qua parte solum dicitur entitatem creatam; sed per increatum spiritum Dei nobis donatum per Christum, sive per inhabitationem divini Spiritus» (p. 257).

<sup>53</sup> *De summo bono*, lib. II, cap. 1, n. 4: «Differunt enim hae duae <rationes> [ed.: rationales] formales, esse iustum et esse filium Dei. Esse enim iustum, est denominatio intrinseca a iustitia inhaerente, per quam quis fit conformis legi divinae: quae iustitia est donum creatum, animam interius renovans, sive hoc donum distinguatur a charitate, sive non. Habet enim hoc donum ex natura sua, quod animam iustam, seu legi conformem faciat» (pp. 87-88).

<sup>54</sup> *De summo bono*, lib. II, cap. 1, n. 4: «Tertius modus unionis est per gratiam iustificationis: per hanc enim ita nobis communicatur et unitur Spiritus sanctus, seu ipsa divinitas, ut ex hac unione efficiamur filii Dei, tamquam participes effecti divinae naturae. Quod enim gratia iustificationis <nos> [ed.: non] efficiat filios Dei, non habet ex nuda sua physica perfectione; haec enim etiam cum peccato mortifero absolute consistere posset, si Deus illam conservare vellet: sed ex eo quod uniat nobis Spiritum sanctum, seu divinam naturam, cuius est veluti vinculum» (p. 86); ibidem: «Unde gratia iustificationis constituit nos filios Dei, non ut forma principalis a qua dicamur filii (haec enim est ipsa divinitas nobis communicata) sed ut vinculum et unio illius formae: quo modo ab unione

Déu amb el just és semblant a la unió de la humanitat de Crist amb el Verb. L'home Jesucrist és Fill de Déu perquè va rebre la naturalesa divina mitjançant la unió hipostàtica; i el just és anomenat fill de Déu perquè ha rebut la mateixa naturalesa divina mitjançant la unió de la gràcia. Encara que la manera de posseir la naturalesa divina sigui totalment diferent, ja que la naturalesa divina s'uneix a la humanitat de Crist substancialment en una única persona, en canvi, s'uneix al just accidentalment, per la unió de la gràcia justificant<sup>55</sup>.

Denys Petau o Petavius, S. I. (1583-1652), a *Theologica dogmata*<sup>56</sup>, estudia la teologia partint dels Pares, i ensenya que entre el just i l'Esperit Sant hi ha una unió pròpia, comparable a la que hi ha entre el Verb i la humanitat de Jesús per la unió hipostàtica. En el just inhabiten les tres Persones divines, però solament l'Es-

hypostatica ille homo dicitur filius Dei. Sicut enim ibi unio hypostatica se habet instar vinculi non formae principalis, ita hic gratia iustificationis. Habet autem gratia iustificans hanc vim non ex nuda sua entitate physica, sed ex ordinatione divina rerum naturis consentanea. Nulla enim erat qualitas creata magis conveniens ad hunc effectum: unde Deus illam ad hoc assumpsit, eique suo decreto hanc vim stabiliter annexuit» (p. 87); ibidem: «Itaque quod charitas faciat filium Dei, habet partim ex natura sua, quatenus filiatio supponit iustitiam: partim ex divina ordinatione, quatenus ulterius nobis unit ipsam divinitatem, ut in nobis sit, et nos ex illa vivamus vita spiritali, et illa tamquam anima quaedam supernaturalis nos in omnibus motibus nostris regat» (p. 88); *De perfectionibus divinis*, lib. XII, cap. 11, n. 74: Spiritus Christi communicatur «nobis per quamdam extensionem, qua mediante dono gratiae iustificantis incipit esse noster spiritus, nostra vita, nos inhabitans, orans, movens, regens, et omnes vitales functiones Deo placentes in nobis excitans et edens» (p. 254); ibidem, n. 76: «Charitas enim est vinculum, quo spiritus Dei nobis unitur, et in nobis permanet (...) Habet autem hoc charitas non vi sua naturali; dilectio enim per se non potest nobis dare possessionem boni dilecti, nec facere ut illud sit nostrum bonum, et intra nos constitutum; sed ex benigna Dei ordinatione et largitione» (p. 257).